2

Дело № 2-42-148/2022
УИД ***
К-209
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
01.07.2022                                                                                                  гор. Евпатория
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инны Олеговны Семенец, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ждан Э.И.,  при участии представителя истца ФИО4,  третьего лица м,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Шкалдыковой Розы Джанятхановны к Лукашеву Константину Анатольевичу, администрации города Евпатории Республики Крым, при участии в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика  Гальченко Алексея Владимировича, о признании права собственности,
УСТАНОВИЛ:
Шкалдыкова Роза Джанятхановна обратилась в суд с исковым заявлением, в котором, с учетом принятого судом заявления по ст. 39 ГПК РФ, просит признать право собственности на *** долей сарая лит ***., *** долей  сарая литер ***, *** долей сарая лит ***, *** долей сарая лит ***, расположенные по адресу гор. Евпатория, ул. ***.
Определением от *** к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика привлечен ФИО1,
Исковые требования мотивированы  тем, что *** Евпаторийским объединением санаторно-курортных учреждений профсоюзов «Евпатория курорт» ФИО2 и ФИО3 было выдано свидетельство о праве собственности на жилье, а именно *** долей домовладения, расположенного по адресу: гор. Евпатория, ул. ***.
*** Шкалдыковой Р.Д. (истец)  выдано  свидетельство о праве на наследство по завещанию  после смерти Кузьменко Г.В. на 7/200 домовладения под № *** по ул. *** в гор. Евпатории, которое состоит из жилых домов лит. ***, ***, *** жилой площадью *** кв.м, хозяйственных сооружений сараев лит. ***, ***, ***, ***, ограждения.
*** истцу выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО1. Однако,  нотариус не указала хозяйственные постройки, относящиеся к домовладению, что является, по мнению истца, нарушением его прав.
Кроме того, доля на сарай литер *** не  была ранее указана в правоустанавливающих документах, что  по мнению истца, также нарушает  его законное право.
Ответчики в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.
Ответчик администрация города Евпатории обратился с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие представителя.
Согласно статье 167 ГПК РФ  суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.
Исследовав материалы дела и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о нижеследующем.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельств на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
В соответствии со ст.ст. 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, при этом в силу ч.1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд принимает только те доказательства, которые имею значение для рассмотрения и разрешения дела в силу ст.59 ГПК РФ.
Согласно п. 1 ст. 69 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.
Стороны пользуются равными правами на представление доказательств и несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий, в том числе представления доказательств обоснованности и законности своих требований или возражений.
Судом сторонам были созданы все условия реализации сторонами прав, установления фактических обстоятельств дела.
*** Евпаторийским объединением санаторно-курортных учреждений профсоюзов «Евпатория курорт» ФИО2 и ФИО3 было выдано свидетельство о праве собственности на жилье, а именно *** долей домовладения, расположенного по адресу: гор. Евпатория, ул. ***, кв. ***. (л.д 13 том 1)
*** Шкалдыковой Р.Д. (истец)  выдано  свидетельство о праве на наследство по завещанию  после смерти ФИО2  на *** домовладения под № *** по ул. *** в гор. Евпатории, которое состоит из жилых домов лит. ***, ***, *** жилой площадью *** кв.м, хозяйственных сооружений сараев лит. ***, ***, ***, ***, ограждения. (л.д. 5 том 1).
Из данного свидетельства усматривается, что  на  земельном участке расположено домовладение, которое состоит из жилых домов лит. ***, ***, ***, хозяйственных сооружений сарай лит. ***, ***, ***, ***, ограждение. *** долей указанного домовладения состоит из квартиры в лит *** общей площадью *** кв.м.
Исходя из выписки из Реестра прав собственности на недвижимое имущество по состоянию на *** ФИО1 и Шкалдыкова Р.Д. владеют по *** долей каждая домовладения по ул. *** в гор. Евпатории. Согласно описи объект в данной  выписке, объект состоит из: жилой дом лит. ***, жилой дом лит. ***, жилой дом лит. ***, сараи лит. лит.  ***, ***, ***, ***, сарай-душ лит. ***. (л.д. 12).
*** истцу выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО1 в котором указано, что наследство состоит из *** долей в праве общей долевой собственности на жилой дом лит.лит. ***,***,***,***, жилой дом лит.лит. ***,***,***,***,***,***, жилой дом лит.лит. ***,***,***,***,***, находящихся по адресу гор. Евпатория, ул. *** (л.д. 9).
В соответствии с данными ЕГРН *** жилой дом по адресу гор. Евпатория, ул. *** имеет 3 этажа, в том числе один поземный,  построен в 1910 году, его площадь составляет *** кв.м. (л.д. 125). Зарегистрированным правообладателем  указана Шкалдыкова Роза Джанятхановна с долями: ***,***. (л.д 127).
Как усматривается из материалов инвентарного дела, по состоянию на *** домовладение по ул. *** в гор. Евпатории состояло из нескольких отдельно стоящих жилых домов лит. лит. ***, ***,  ***,  с пристройками, верандами тамбурами к ним, сараев  лит. ***, ***, ***,***, беседки лит. *** при этом в ЕГРН, инвентарном деле имеются сведения о наличии в данных домах преимущественно квартир.
Понятие индивидуального жилого дома содержится в части 3 статьи 48 и части 2 статье 49 Градостроительного кодекса РФ, согласно которым под индивидуальным жилым домом понимается отдельно стоящий жилой дом с количеством этажей не более чем три, предназначенный для проживания одной семьи.
Основным критерием отнесения жилого дома к многоквартирному дому является совокупность нескольких квартир, имеющих самостоятельные выходы на прилегающий земельный участок, либо в помещения общего пользования, а также наличие элементов общего имущества.
Составной частью жилого дома как объекта индивидуального жилищного строительства помимо основного жилого строения и жилых пристроек являются также вспомогательные строения, сооружения, предназначенные для обслуживания жилого здания (сараи, гаражи, бани, колодцы и т.п.), следующие судьбе главной вещи (статья 135 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункт 2 статьи 8.1 ГК РФ).
Иной момент возникновения права собственности установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования.
В силу пункта 4 статьи 1152, пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации; принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил указанного Кодекса не следует иное.
Таким образом, к наследнику на день открытия наследства переходит недвижимое имущество в том виде, как оно описано в документах технического учета, содержащихся на день смерти наследодателя, что находит отражение в свидетельстве о праве на наследство.
В кадастр недвижимости вносятся сведения о видах объектов недвижимости, перечень которых не является исчерпывающим.
Таким видом может быть не только земельный участок, здание, сооружение, помещение, машино-место, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, предприятие как имущественный комплекс, но и иное (пункт 1 части 4 статьи 8 Закона о регистрации недвижимости).
В соответствии с пунктом 23 части 4 названной статьи к видам объектов недвижимости, сведения о которых должны вноситься в кадастр недвижимости, относятся виды жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.
Согласно статье 16 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) одним из видов жилого помещения указан жилой дом.
Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (часть 2 статьи 16 ЖК РФ).
Системный анализ приведенных норм указывает, что помещения вспомогательного использования жилого дома конструктивно могут быть встроены внутри дома, а могут выступать в качестве обособленных строений, находящихся на земельном участке.
При этом обособленное расположение таких строений не лишает их вспомогательного, служебного назначения по отношению к основному строению (жилому дому).
Являясь принадлежностями жилого дома, они следуют его судьбе, что не предполагает их самостоятельного, индивидуального учета, в том числе и кадастрового, сведения об этих строениях и сооружениях вносятся в составе описания жилого дома.
В силу статьи 135 ГК РФ вещь, предназначенная для обслуживания другой, главной вещи и связанная с ним общим назначением (принадлежность), следует судьбе главной вещи, если договором не предусмотрено иное.
Согласно  положениям части 4 статьи 19 ЖК РФ, учет жилищного фонда осуществляется в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно Инструкции о проведении учета жилищного фонда в Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по земельной политике, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 4 августа 1998 г. N 37 (далее - Инструкция), домовладение выступает в качестве единицы государственного учета (пункт 1.1).
Под домовладением, как буквально следует из текста Инструкции, понимается жилой дом, в том числе с пристроенными кухнями, жилыми пристройками (отапливаемыми и неотапливаемыми), сенями, тамбурами, верандами, а также обслуживающие жилой дом строения и сооружения, находящиеся на обособленном земельном участке (сараи, гаражи (индивидуального пользования), дворовые погреба, относящиеся к служебным строениям, и обозначаемые в инвентаризационно-технической документации литерами (приложение 1 к Инструкции).
Таким образом, сараи лит. ***, ***, ***, ***  являются собственностью всех совладельцев жилого дома. При этом отдельного признания права долевой собственности в данном случае не требуется, поскольку наличие права собственности на доли домовладения, которое приобретено истцом в порядке наследования, само по себе свидетельствует о наличии права собственности на соответствующие доли вспомогательных помещений. Доказательств того, что право пользования сараями нарушаются кем-либо из жильцов дома или иными лицами, материалы дела не содержат.
С учетом изложенного, суд не находит оснований для удовлетворения иска.
Судебные расходы подлежат распределению между сторонами в порядке статьи 103 ГПК РФ.
В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Мотивированное решение составлено 01.07.2022.
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд
решил:
В удовлетворении исковых требований Шкалдыковой Розы Джанятхановны (*** года рождения, уроженки *** (паспорт *** выдан *** ***) к администрации города Евпатории Республики Крым (ОГРН ***), Лукашову Константину Анатольевичу (*** года рождения), при участии в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика Гальченко Алексея Владимировича, о признании права собственности на объекты недвижимости отказать.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мировой судья				/подпись/			И.О. Семенец
СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья								И.О. Семенец
01.07.2022